
 270 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Vstiš 
 

1945 - 2004 
 
 
 
 
 
Číslo listu NAD:  446 



 271 

I. Vývoj původce archivního souboru 
 

Před otevřením Obecné školy ve Vstiši zde fungovala od roku 1851 do dubna 1945 obecná německá 
škola. Po osvobození 5. května 1945 byla školní budova zajištěna Místním národním výborem ve Vstiši a 
děti byly poslány do školy v Dobřanech. Dne  27. června 1945 byla škola obsazena Americkou armádou. 

Výnosem Zemské školní r ady v  Praze z  15. s rpna 1945 č. A-116.017-II. a i 1945 b yla škola z novu 
otevřena a ředitelem byl jmenován Vilém Strnad. Škola byla organizována jako dvoutřídní s pěti 
postupnými ročníky. Dne 20. října 1945 bylo na škole zřízeno Rodičovské sdružení, jehož předsedou byl 
zvolen Josef Vokáč. Od 1. listopadu 1945 začala při škole fungovat i mateřská školka.  Při škole fungovala 
až do 1. srpna 1956. 

Od února 1948 byl novou správou školy pověřen Karel Babka.  
 Od 1. září 1977 byla škola organizována jako jednotřídní se třemi postupnými ročníky. Žáci 4. a 5. 
ročníku byli přeřazeni do II. ZDŠ v Dobřanech. K 31. 8. 1978 odešel dosavadní ředitel do důchodu, na jeho 
místo byla jmenována ředitelka Marie Rybářová. Na škole působila do konce školního roku 1989/90, kdy ji 
vystřídala Růžena Kleisnerová. Ve školním roce 1995/96 nastoupila do funkce ředitelky školy Marie 
Beštová, která zde setrvala až do uzavření školy v roce 2004. 

Od počátku školního roku 1980/81 byla škola organizována jako dvoutřídní se čtyřmi postupnými 
ročníky. 
 K 31. 8. 2004 ukončila Základní škola ve Vstiši svoji činnost. Děti začaly docházet do školy 
v Dobřanech. 
 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 
 

Fond obsahuje písemnosti obecné školy z let 1945 – 1948, národní školy z let 1948 – 1961, základní 
devítileté školy z let 1961 – 1979  a základní školy z let  1979 - 2004. 

První část fondu   byla do Okresního archivu v Přešticích předána ředitelstvím školy ve Vstiši  v roce 
1959. Archiv převzal písemnosti z let 1852 – 1954 bez předávacího protokolu. V knize přírůstků nejsou 
zapsány. Z tohoto přírůstku byly vytříděny písemnosti Obecné školy (německé), Vstiš z let 1851 – 1945. 

V roce 1995 převzal Státní okresní archiv Plzeň – jih se sídlem v Blovicích ze Základní školy Vstiš 8  
balíků písemností z let 1909 – 1980. Do knihy přírůstků byly zapsány pod č. př. 1159.  I z tohoto přírůstku 
byly vytříděny písemnosti Obecné školy (německé), ve Vstiši (EL NAD 1237). 

Další část fondu, balík inventárních knih z let 1959 – 1996, byla do Státního okresního archivu Plzeň 
– jih s e s ídlem v  Blovicích předána Obecním úřadem ve Vstiši na základě archivní dohlídky. Do knihy 
přírůstků byl balík zapsán dne 4. 5. 2002 pod č. př. 26/02. Dále převzal archiv v roce 2002 od  Obecního 
úřadu ve Vstiši pamětní knihu z let 1945 – 1981 a 4 listy matriky školy z let 1946 – 1948, které tvoří přílohu 
pamětní knihy inv. č. 116. Do knihy přírůstků byly písemnosti zapsány dne 29. 5. 2002 pod č. př. 34/02.  

Poslední část fondu byla do archivu předána ze zrušené Základní školy ve Vstiši dne 1. 7. 2004. 
Archiv převzal 6 balíků písemností a 9 kusů razítek z let 1898 – 2004. Do knihy přírůstků byly písemnosti 
zapsány pod č. př. 36/04. Z tohoto přírůstku byly vytříděny písemnosti Obecné (německé) školy ve Vstiši. 
 

III. Archivní charakteristika archivního souboru 
 

Fond obsahuje 2 knihy zápisů z pedagogických rad z let 1945 – 1980, 102 knih třídních výkazů z let 
1945 – 2003, 11 knih inventářů z let 1945 – 1997, 2 hl avní knihy z let 1947 a 1948, 1  pamětní knihu z let 
1945 – 1981, 4 jednací protokoly z let 1948 - 2000, 1 kartón spisů z let 1945 – 2004,  5 kusů razítek školy. 
Jejich otisky jsou uvedeny v příloze č. 1 k této archivní pomůcce. 

Ve fondu Obecná škola (německá), Vstiš je uložen katalog žákovské knihovny (inv. č. 121) z let 
1926 - 1945 (1958), v jehož vedení pokračovala v letech 1945 – 1958 Národní škola Vstiš. Byl ponechán ve 
fondu původce, tj. ve fondu Obecná škola (německá), Vstiš, který v něm vedl první a rozsáhlejší agendu. 
 Písemnosti jsou zachovalé, mezerovité.  

Chybí jednací protokoly z let 1945 – 1948 a 2000 – 2004. 
Jako příloha jsou v pamětní knize inv. č. 116  vloženy 4 listy matriky školy z let 1946 – 1948. 
Pouze v několika případech jsou písemnosti poškozené. Inv. č. 8, 12 mají uvolněnou vazbu. 
Fond obsahuje písemnosti I. a II. kategorie. 



 272 

Vnitřní skartace byla ve fondu provedena dne 1. listopadu 2005. Vyřazeno bylo 0,15 bm písemností 
z let 1945 – 2004. Protokol o vnitřní skartaci (č. j. SOAP/05- 359/05 - 4) je součástí spisu o fondu. 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru 
 

Významným z drojem i nformací f ondu Z ákladní š kola Vstiš js ou z ápisy z  pedagogických r ad a 
pamětní kniha. V zápisech z pedagogických rad je mj. uvedena docházka žáků v procentech za každý školní 
rok, zdravotní stav žáků, jejich chování, výše naspořených částek žáků, akce pořádané školou, změny 
v učitelském sboru.  
 

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a zpracování archivní pomůcky 
 

V říjnu 2005 fond uspořádala, inventární seznam sestavila a archivní pomůcku vypracovala 
pracovnice Státního okresního archivu Plzeň – jih se sídlem v Blovicích Jana Mašková. 
 
 
 
 
 
 
V Blovicích 26. října 2005      ……………………………… 
          Jana Mašková 



 273 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I n v e n t á r n í     s e z n a m 



 274 

Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    

 
I. Knihy 

a) Knihy zápisů z pedagogických rad 
1 Zápisy z pedagogických rad     1945 – 1955  K 1 
2 Zápisy z pedagogických rad     1955 – 1980  K 2 
 

b) Evidenční knihy 
3 Třídní výkaz I. a II. třída     1945 – 1946  K 3 
4 Třídní výkaz I. třída      1946 – 1947  K 4 
5 Třídní výkaz II. třída     1946 – 1947  K 5 
6 Třídní výkaz I. třída      1947 – 1948  K 6 
7 Třídní výkaz II. třída     1947 – 1948  K 7  
8 Třídní výkaz I. třída      1948 – 1949  K 8 
9 Třídní výkaz II. třída     1948 – 1949  K 9 
10 Třídní výkaz I. třída      1949 – 1950  K 10 
11 Třídní výkaz II. třída     1949 – 1950  K 11 
12 Třídní výkaz I. třída      1950 – 1951  K 12 
13 Třídní výkaz II. třída     1950 – 1951  K 13 
14 Třídní výkaz I. třída      1951 – 1952  K 14 
15 Třídní výkaz II. třída     1951 – 1952  K 15 
16 Třídní výkaz I. třída      1952 – 1953  K 16 
17 Třídní výkaz II. A třída     1952 – 1953  K 17 
18 Třídní výkaz II. B třída     1952 – 1953  K 18 
19 Třídní výkaz I. třída      1953 – 1954  K 19 
20 Třídní výkaz II. třída     1953 – 1954  K 20 
21 Třídní výkaz I. třída      1954 – 1955  K 21 
22 Třídní výkaz II. třída     1954 – 1955  K 22 
23 Třídní výkaz I. třída      1955 – 1956  K 23 
24 Třídní výkaz II. třída     1955 – 1956  K 24 
25 Třídní výkaz I. třída      1956 – 1957  K 25 
26 Třídní výkaz II. třída     1956 – 1957  K 26 
27 Třídní výkaz III. třída     1956 – 1957  K 27 
28 Třídní výkaz I. třída      1957 – 1958  K 28 
29 Třídní výkaz II. třída     1957 – 1958  K 29 
30 Třídní výkaz III. třída     1957 – 1958  K 30 
31 Třídní výkaz I. třída      1958 – 1959  K 31 
32 Třídní výkaz II. třída     1958 – 1959  K 32 
33 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1959 – 1960  K 33 
34 Třídní výkaz II. třída, 2, 4, a 5. ročník   1959 – 1960  K 34 
35 Třídní výkaz I. třída , 1. a 3. třída    1960 – 1961  K 35 
36 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1960 – 1961  K 36 
37 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1961 – 1962  K 37 
38 Třídní výkaz II. třída, 4., 5. ročník    1961 – 1962  K 38 
39 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1962 – 1963  K 39 
40 Třídní výkaz  II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1962 – 1963  K 40 
41 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1963 – 1964  K 41  
42 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1963 – 1964  K 42 
43 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1964 – 1965  K 43 



 275 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
44 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1964 – 1965  K 44 
45 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. třída    1965 – 1966  K 55 
46 Třídní výkaz II. třída, 3., 4. a 5. ročník   1965 – 1966  K 46 
47 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1966 – 1967  K 47 
48 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1966 – 1967  K 48 
49 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1967 – 1968  K 49 
50 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1967 – 1968  K 50 
51 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1968 – 1969  K 51 
52 Třídní výkaz II. třída, 4. a 5. ročník    1968 – 1969  K 52 
53 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1969 – 1970  K 53 
54 Třídní výkaz II. třída, 4. a 5. ročník    1969 – 1970  K 54 
55 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1970 – 1971  K 55 
56 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1970 – 1971  K 56 
57 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1971 – 1972  K 57 
58 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1971 – 1972  K 58 
59 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1972 – 1973  K 59 
60 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1972 – 1973  K 60 
61 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1973 – 1974  K 61 
62 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1973 – 1974  K 62 
63 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1974 – 1975  K 63 
64 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1974 – 1975  K 64 
65 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1975 – 1976  K 65 
66 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1975 – 1976  K 66 
67 Třídní výkaz I. třída, 1. a 3. ročník    1976 – 1977  K 67 
68 Třídní výkaz II. třída, 2., 4. a 5. ročník   1976 – 1977  K 68 
69 Třídní výkaz I. třída, 1., 2. a 3. ročník   1977 – 1978  K 69 
70 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1978 – 1979  K 70 
71 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1978 – 1979  K 71 
72 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1979 – 1980  K 72 
73 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1979 – 1980  K 73 
74 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1980 – 1981  K 74 
75 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1980 – 1981  K 75 
76 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1981 – 1982  K 76 
77 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1981 – 1982  K 77 
78 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1982 – 1983  K 78 
79 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1982 – 1983  K 79 
80 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1983 – 1984  K 80 
81 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1983 – 1984  K 81 
82 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1984 – 1985  K 82 
83 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1984 – 1985  K 83 
84 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1985 – 1986  K 84 
85 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1985 – 1986  K 85 
86 Třídní výkaz I. třída, 1. a 2. ročník    1986 – 1987  K 86 
87 Třídní výkaz II. třída, 3. a 4. ročník    1986 – 1987  K 87 
88 Třídní výkaz       1987 – 1988  K 88 
89 Třídní výkaz       1988 – 1989  K 89 
90 Třídní výkaz       1989 – 1990  K 90 



 276 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
91 Třídní výkaz       1990 – 1991  K 91 
92 Třídní výkaz       1991 – 1992  K 92 
93 Třídní výkaz       1992 – 1993  K 93 
94 Třídní výkaz       1993 – 1994  K 94 
95 Třídní výkaz       1994 – 1995  K 95 
96 Třídní výkaz       1995 – 1996  K 96 
97 Třídní výkaz       1996 – 1997  K 97 
98 Třídní výkaz                  1997 – 1999  K 98 
99 Třídní výkaz                  1997 – 2000  K 99 
100 Třídní výkaz                  1998 – 2001  K 100 
101 Třídní výkaz        1999 – 2002  K 101 
102 Třídní výkaz           2000 – 2003  K 102 
103 Inventář školních nemovitostí a pomůcek   1945 – 1958  K 103 
104 Inventář majetku a učebních pomůcek   1945 – 1952  K 104 
105 Inventář učebních pomůcek     1949 – 1958  K 105 
106 Inventář učebních pomůcek     1977 – 1997  K 106 
107 Inventář učebních pomůcek – obrazy   1958 – 1977  K 107 
108 Inventář učebních pomůcek – nářadí, knihovna  1958 – 1974  K 108 
109 Inventář nábytku a zařízení     1974 – 1996  K 109 
110 Katalog učitelské knihovny     1945 – 1946  K 110 
111 Katalog učitelské knihovny     1946 – 1957  K 111 
 Katalog žákovské knihovny                1926 – 1958 Ošn Vstiš K 121 
112 Inventář učitelské knihovny     1959 – 1986  K 112 
113 Inventář žákovské knihovny     1975 – 1996  K 113 
 

c) Účetní knihy 
114 Hlavní kniha             1947   K 114  
115 Hlavní kniha             1948  K 115 
 

d) Ostatní knihy 
116 Pamětní kniha        

(příloha 4 matriční listy  z let 1946 – 1948)   1945 – 1981  K 116 
 
 

II. Spisový materiál 
a)  Registraturní pomůcky 

117 Jednací protokol      1948 – 1955  R 1 
118 Jednací protokol      1955 – 1963  R 2 
119 Jednací protokol      1963 – 1978  R 3 
120 Jednací protokol      1995 – 2000  R 4 

b) Spisy 
121 Seznam žáků       1994 – 2004  N 1 
122 Změna zařazení školy      1996 – 2001  N 1 
123 Provozní řád školy           2001  N 1 
124 Plán rozvoje školy      1996 – 2002  N 1 
125 Zápisy z inspekcí       1997, 2000  N 1 



 277 

 
Inventární   Obsah          Časový                 Číslo       
číslo                      rozsah                  ev. j.    
 
126 Zápisy z kontroly BOZP           1997  N 1 
127 Rozpočet školy      1945 – 1949  N 1 
128 Statistické výkazy o škole     1974 – 2002  N 1 
129 Výkazy úrazovosti na škole     2001 – 2002  N 1 
130 Statistické výkazy o prospěchu žáků    1976 – 1990  N 1 
131 Pracovní smlouvy      1969 – 1987  N 1 
132 Výkaz o školní knihovně           2002  N 1 
 

III.       Razítka 
 
133 Pryžový obdélník o rozměrech 107 mm x 17 mm na dřevěném [1980]             T 1 
 podstavci o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu „Základní škola  

Vstiš, okres Plzeň - jih“.  
       

134 Pryžový obdélník o rozměrech 50 mm x 18 mm na dřevěném [1980]  T 2 
 podstavci o výšce 12 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě nápisu „Základní škola  

Vstiš, 334 41 p. Dobřany,  okres Plzeň – jih“.  
    

135 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci  [1980]  T 3 
 o výšce 13 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Základní škola  

Vstiš, okres Plzeň – jih“. Opis je od kraje oddělený tenkou linkou. 
Ve středu pole je státní znak.  
      

136 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci  [1980]  T 4 
 o výšce 25 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 55 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Základní škola  

Vstiš, okres Plzeň – jih“. Opis je od kraje oddělený tenkou linkou. 
Ve středu pole je státní znak.   
     

137 Pryžový kotouč o průměru 35 mm na dřevěném podstavci  [1980]  T 5 
 o výšce 25 mm s dřevěnou rukojetí vysokou 50 mm. 
 Na pryžovém poli je text razítka ve formě opisu „Základní škola  

Vstiš, okres Plzeň – jih“. Opis je od kraje oddělený tenkou linkou. 
Ve středu pole je státní znak.       



 278 

 
P ř í l o h a  č . 1  k inventáři č. 406 ZŠ Vstiš 

 
Otisk razítka inv. č. 133 

 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 134 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 135 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 136 
 
 
 
 
 
 
 
 
Otisk razítka inv. č. 137 



 279 

Základní údaje o fondu a inventáři 
 

Název archivní pomůcky Základní škola Vstiš 
Časový rozsah archivní pomůcky  1945 – 2004  
Počet evidenčních jednotek 126 (116 knih, 4 jednací protokoly, 1 kartón, 5 razítek) 
Počet inventárních jednotek    137 
Rozsah v bm  0,60 (0,44 bm knihy; 0,07 bm jednací protokoly, 0,04 bm spisy; 

0,05 bm razítka) 
Stav ke dni     26. 10. 2005 
Archivní soubor zpracovala    Jana Mašková 
Archivní pomůcku zpracovala  Jana Mašková 
 




